ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2019 года Исаклинский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи районного суда Семёнова М.П.,

с участием государственного обвинителя прокурора Исаклинского района Самарской области Грибова П.В.,

защиты в лице адвоката Зайцевой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО2, представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО1.,

при секретаре судебного заседания Жидовой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса № 

<

адрес> обособленного структурного подразделения 

<

адрес> почтамт управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», ФИО2 осуществляла организационно-распорядительные функции по руководству находящимися в ее служебном подчинении работниками почтового отделения, а также административно-хозяйственные функции по определению порядка приема, хранения и учета движения, поступающих в почтовое отделение от граждан денежных средств, то есть, являлась должностным лицом.

Согласно п.3.12 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса ОСП 

<

адрес> Почтамт начальник отделения почтовой связи 4 класса осуществляет обработку и составление принятых заказов по подписке на периодические печатные издания с дальнейшей передачей их в почтамт. Согласно п.3.19 данной инструкции начальник отделения почтовой связи организует работу по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц.

В период с начала подписной кампании на второе полугодие ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2 возник прямой преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих жителям села 

<

адрес>, выписывающим периодические печатные издания на второе полугодие ДД.ММ.ГГГГ года, реализуя который ФИО2, используя свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные функции по организации работ по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц, дала указание находящимся в ее служебном подчинении работникам почтового отделения - почтальонам ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 и Свидетель № 5 принимать от жителей села 

<

адрес> заявки на подписку на периодические печатные издания на второе полугодие ДД.ММ.ГГГГ года, а также денежные средства за подписку, заранее имея намерения не вносить собранные у подписчиков денежные средства в кассу.

П-ны ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 и Свидетель № 5 во исполнение указания ФИО2 в рамках подписной кампании на второе полугодие ДД.ММ.ГГГГ года организовали сбор денежных средств за подписку печатных изданий, оформляя специализированные бланки заказа периодических изданий формы СП-1, верхняя отрывная часть которых - «абонемент» предоставлялась подписчику, а нижняя - «доставочная карточка» вместе с денежными средствами и копиями квитанций формы СП-2 о приеме от граждан платы за подписку на газеты, журналы и книги передавалась начальнику ОПС ФИО2 для обработки и составления принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их ОСП 

<

адрес> почтамт.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ почтальонами Свидетель № 6 и Свидетель № 5 оформлены заявки на подписку на периодические печатные издания на второе полугодие ДД.ММ.ГГГГ года, а также приняты денежные средства за подписку у граждан:

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №31 на печатные издания «Социальная газета» стоимостью 351 рубль 84 копейки, «Исаклинские вести» стоимостью 349 рублей 80 копеек, на общую сумму 701,64 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №13 на печатное издание «1000 советов» стоимостью 308 рублей 16 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №16 на печатное издание «Аргументы и факты» стоимостью 782 рубля 58 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №30 на печатные издания «Социальная газета» стоимостью 351 рубль 84 копейки, «Исаклинские вести» стоимостью 320 рублей, на общую сумму 671 рубль 84 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №18 на печатные издания «1000 советов» стоимостью 316 рублей 08 копеек, «Социальная газета» стоимостью 351 рубль 84 копейки, на общую сумму 667 рублей 92 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №32 на печатные издания «Пенсионер. Лечебные письма» стоимостью 289 рублей 98 копеек, «Социальная газета» стоимостью 351 рубль 81 копейка, «Исаклинские вести» стоимостью 349 рублей 84 копейки, на общую сумму 991 рубль 63 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №14 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 399 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №22 на печатные издания «Исаклинские вести» стоимостью 349 рублей 80 копеек, «1000 советов» стоимостью 316 рублей 08 копеек, на общую сумму 665 рублей 88 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший № 2 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 399 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №5 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 399 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №8 на печатные издания «1000 советов» стоимостью 283 рубля 50 копеек, «Исаклинские вести» стоимостью 349 рублей 80 копеек, «Социальная газета» стоимостью 351 рубль 84 копейки, «ЗОЖ» стоимостью 328 рублей 38 копеек, на общую сумму 1313 рублей 52 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №26 на печатные издания «Социальная газета» стоимостью 351 рубль 84 копейки, «Исаклинские вести» стоимостью 349 рублей 80 копеек, «ЗОЖ» стоимостью 328 рублей 12 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №23 на периодическое издание «Пульс Поволжья» стоимостью 477 рублей 12 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №6 на печатные издания «Социальная газета» стоимостью 363 рубля 86 копеек, «Исаклинские вести» стоимостью 320 рублей на общую сумму 683 рубля 86 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №1 на периодические издания «Социальная газета» стоимостью 322 рубля 08 копеек, «Хозяйство» стоимостью 517 рублей 08 копеек, на общую сумму 839 рублей 16 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №12 на печатные издания «1000 советов» стоимостью 308 рублей 50 копеек, «Социальная газета» стоимостью 399 рублей, на общую сумму 707 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №17 на печатные издания «Исаклинские вести» стоимостью 349 рублей 80 копеек, «Социальная газета» стоимостью 322 рубля 08 копеек, на общую сумму 671,88 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №21 на периодическое издание «Социальная газета» стоимостью 363 рубля 86 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший № 3 на печатные издания «Исаклинские вести» стоимостью 320 рублей, «Социальная газета» стоимостью 322 рубля 08 копеек, на общую сумму 642 рубля 08 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №35 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 363 рубля 86 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №3 на печатные издания «Толока. Делаем сами» стоимостью 393 рубля 66 копеек, «Пенсионерская правда» стоимостью 341 рубль 88 копеек, «Исаклинские вести» стоимостью 320 рублей, «Любви все возрасты покорны» стоимостью 200 рублей, «Пенсионерская правда. Я вам пишу» стоимостью 235 рублей 98 копеек, «ЗОЖ» стоимостью 360 рублей 96 копеек, «1000 советов» стоимостью 306 рублей 06 копеек, «Мастерица» стоимостью 285 рублей 78 копеек, «С пенсией по жизни» стоимостью 262 рубля 38 копеек, «1001 совет и секрет» стоимостью 450 рублей 78 копеек, на общую сумму 3 157 рублей 48 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №15 на печатные издания «СПИД-инфо» стоимостью 665 рублей 90 копеек, «Исаклинские вести» стоимостью 320 рублей, «1000 советов» стоимостью 300 рублей 06 копеек, на общую сумму 1285 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от ФИО4 на печатные издания «Социальная газета» стоимостью 399 рублей, «Исаклинские вести» стоимостью 349 рублей 80 копеек, на общую сумму 748 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №7 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 363 рубля 87 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №33 на печатные издания «Пенсионер. Лечебные письма» стоимостью 305 рублей 52 копейки, «Социальная газета» стоимостью 363 рубля 87 копеек, «1000 советов» стоимостью 300 рублей 06 копеек, на общую сумму 969 рублей 45 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №29 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №28 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №27 на печатные издания «Социальная газета» стоимостью 322 рубля 08 копеек, «Исаклинские вести» стоимостью 320 рублей на общую сумму 642 рубля 08 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №37 на периодические издания «Пенсионер. Лечебные письма» стоимостью 356 рублей 22 копейки, «1000 советов» стоимостью 300 рублей 06 копеек, на общую сумму 656 рублей 28 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №24 на печатные издания «Социальная газета» стоимостью 363 рубля 87 копеек, «1000 советов» стоимостью 300 рублей 06 копеек, на общую сумму 663 рубля 93 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ заявка от Потерпевший №19 на печатное издание «Социальная газета» стоимостью 322 рубля 08 копеек.

Собранные у населения денежные средства за подписку на периодические печатные издания на второе полугодие ДД.ММ.ГГГГ года почтальоны Свидетель № 6 и Свидетель № 5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, передавали начальнику ОПС ФИО2, всего на общую сумму 22 718 рублей 68 копеек.

Начальник ОПС ФИО2 действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, находясь на своем рабочем месте в ОПС 

<

адрес>, используя свое служебное положение, включающее административно-хозяйственные функции по учету движения поступающих в почтовое отделение от граждан денежных средств, заранее намереваясь не вносить полученные от почтальонов Свидетель № 6 и Свидетель № 5 денежные средства в кассу ОПС, а также передавать сведения по подписке в 

<

адрес> почтамт, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, путем злоупотребления доверием граждан, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, получала от почтальонов Свидетель № 6 и Свидетель № 5 денежные средства, собранные с населения за подписку, на общую сумму 22 718 рублей 68 копеек, копии квитанций формы СП-2, а также доставочные карточки на газеты (журналы), не внося данные денежные средства в кассу ОПС, присваивала денежные средства себе, при этом, не направляя документы в ОСП 

<

адрес> почтамт, тем самым похитила денежные средства на общую сумме 22 718 рублей 68 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив жителям села 

<

адрес> имущественный ущерб: - Потерпевший №3, на сумму 3 157 рублей 48 копеек; - Потерпевший №1 на сумму 839 рублей 16 копеек; - Потерпевший №6 на сумму 683 рубля 86 копеек; - ФИО4 на сумму 748 рублей 80 копеек; - Потерпевший №15 на сумму 1285 рублей 96 копеек; - Потерпевший №23 на сумму 477 рублей 12 копеек; - Потерпевший №18 на сумму 667 рублей 92 копейки; - Потерпевший №30 на сумму 671 рубль 84 копеек; - Потерпевший №32 на сумму 991 рубль 63 копейки; - Потерпевший №29 на сумму 390 рублей; - Потерпевший №14 на сумму 399 рублей; - Потерпевший № 3 на сумму 642 рубля 08 копеек; - Потерпевший №28 на сумму 390 рублей; - Потерпевший №22 на сумму 665 рублей 88 копеек; - Потерпевший №12 на сумму 707 рублей 50 копеек; - Потерпевший №17 на сумму 671 рубль 88 копеек; - Потерпевший №21 на сумму 363 рубля 86 копеек; - Потерпевший №27 на сумму 642 рубля 08 копеек; - Потерпевший №31 на сумму 701 рубль 64 копейки; - Потерпевший №7 на сумму 363 рубля 87 копеек; - Потерпевший №33 на сумму 969 рублей 45 копеек; - Потерпевший №8 на сумму 1 313 рублей 52 копейки; - Потерпевший №13 на сумму 308 рублей 16 копеек; - Потерпевший № 2 на сумму 399 рублей; - Потерпевший №16 на сумму 782 рубля 58 копеек; - Потерпевший №37 на сумму 656 рублей 28 копеек; - Потерпевший №24 на сумму 663 рубля 93 копейки; - Потерпевший №19 на сумму 322 рубля 08 копеек; - Потерпевший №5 на сумму 399 рублей; - Потерпевший №26 на сумму 1 029 рублей 76 копеек; Потерпевший №35 на сумму 363 рублей 86 копеек.

Она же, ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса № 

<

адрес> обособленного структурного подразделения 

<

адрес> почтамт управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», ФИО2 осуществляла организационно-распорядительные функции по руководству находящимися в ее служебном подчинении работниками почтового отделения, а также административно-хозяйственные функции по определению порядка приема, хранения и учета движения, поступающих в почтовое отделение от граждан денежных средств, то есть, являлась должностным лицом. Согласно п.3.15 должностной инструкции начальник отделения почтовой связи 4 класса осуществляет прием всех видов платежей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась на своем рабочем месте в ОПС 

<

адрес>. В течение рабочего дня к ФИО2 обращались жители села 

<

адрес> с просьбой оплатить коммунальные услуги и иные платежи. Однако, в связи с отключением электричества в ОПС 

<

адрес> не работал Интернет, вследствие чего ФИО2 не могла произвести оплату платежей незамедлительно в присутствии граждан.

В этот момент, а именно ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2 возник корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих жителям села 

<

адрес>, которые последние передавали ей для оплаты различного рода услуг. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО2, используя свои служебные полномочия по приему всех видов платежей, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием жителей села 

<

адрес>, принимала от них денежные средства, предназначенные на оплату различных видов услуг, после чего ссылаясь на тот факт, что в ОПС 

<

адрес> не работает Интернет в связи с отключением электричества, обещала последним произвести оплату позже, когда возобновится работа сети Интернет, при этом, заранее намереваясь не проводить платежи и оприходовать поступившие денежные средства в кассу ОПС 

<

адрес>. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего дня, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, действуя с единым умыслом, не оприходовала в кассу отделения почтовой связи 

<

адрес>, и тем самым похитила денежные средства, поступившие: - от Потерпевший №5 в сумме 360 рублей, предназначенные на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ года; - от Потерпевший №26 в сумме 162 рубля, предназначенные на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ; - от Потерпевший №10 в сумме 388 рублей 60 копеек, предназначенные на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ; - от Потерпевший №34 в сумме 226 рублей 76 копеек, предназначенные на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>» за апрель 2018 года; - от Потерпевший №37 в сумме 360 рублей, предназначенные на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ; - от ФИО5, в сумме 2 248 рублей 16 копеек, предназначенные на оплату услуг за потребление газа; - от Потерпевший №25 в сумме 1 074 рубля 75 копеек, предназначенные на оплату услуг за потребление газа и техническое обслуживание газового оборудования; - от Потерпевший №36 в сумме 3 106 рублей 42 копейки, предназначенные на оплату услуг за потребление газа в сумме 536 рублей 07 копеек, за техническое обслуживание газового оборудования в сумме 94 рубля 70 копеек, за потребление электроэнергии в сумме 1 035 рублей 65 копеек, за питание троих детей в 

<

данные изъяты> в сумме 1 440 рублей; - от Потерпевший №23 в сумме 552 рубля 80 копеек, предназначенные на оплату услуг по потреблению воды; - от Потерпевший №30 в сумме 1 233 рубля 79 копеек, предназначенные на оплату услуг за потребление электроэнергии в сумме 231 рубль 34 копейки, за потребление газа в сумме 901 рубль 80 копеек и техническое обслуживание газового оборудования в сумме 100 рублей 65 копеек.

Таким образом, ФИО2 путем злоупотребления доверием граждан похитила принадлежащие им денежные средства на общую сумму 9 713 рублей 28 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив жителям 

<

адрес> имущественный ущерб: - Потерпевший №5 на сумму 360 рублей; - Потерпевший №26 на сумму 162 рубля; - Потерпевший №10 на сумму 388 рублей 60 копеек; - Потерпевший №34 на сумму 226 рублей 76 копеек; - ФИО5 на сумму 2 248 рублей 16 копеек; - Потерпевший №25 на сумму 1 074 рубля 75 копеек; - Потерпевший №36 на сумму 3 106 рублей 42 копейки; - Потерпевший №23 на сумму 552 рубля 80 копеек; - Потерпевший №30 на сумму 1 233 рубля 79 копеек; - Потерпевший №37 на сумму 360 рублей.

Она же, ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса № 

<

адрес> обособленного структурного подразделения 

<

адрес> почтамт управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником ОСП Сергиевский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», ФИО2 осуществляла организационно-распорядительные функции по руководству находящимися в ее служебном подчинении работниками почтового отделения, а также административно-хозяйственные функции по определению порядка приема, хранения и учета движения, поступающих в почтовое отделение от граждан денежных средств, то есть, являлась должностным лицом.

На основании договора о полной и индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлась материально ответственным лицом.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, поступающих от населения за оказание услуг почтовой связи в кассу ОПС 

<

адрес> и денежных средств, хранящихся в кассе ОПС 

<

адрес> на остатке.

После чего ФИО2 реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте по адресу 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лично осуществляла реализацию населению товаров и полиграфических печатных изданий, производила выдачу населению почтовых отправлений с приемом наложенных платежей. Часть денежных средств полученных от реализации товаров и полиграфических печатных изданий на общую сумму 37 800 рублей, часть денежных средств, полученных при приеме наложенных платежей на общую сумму 15 844 рубля 65 копеек, ФИО2 в кассу не внесла, присвоив себе денежные средства. В этот же период ФИО2 присвоила денежные средства в сумме 48 000 рублей, хранящиеся в кассе ОПС 

<

адрес>, а всего присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 101 644 рубля 65 копеек, принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» (ФГУП «Почта России»).

Похищенные таким образом денежные средства, принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России», ФИО2 потратила на собственные нужды.

В результате противоправных действий ФИО2, ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 101 644 рубля 65 копеек.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении инкриминируемых ей деяний признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и показала, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с двумя несовершеннолетними детьми.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она работала начальником отделения почтовой связи в 

<

адрес>. В ее обязанности входило: выдача пенсий и социальных пособий населению, прием коммунальных и иных платежей, выдача и отправка посылок, писем, бандеролей, реализация товаров населению и т.д. В связи со сложившимися жизненными обстоятельствами, ей стало не хватать официально заработанных денежных средств. Она решила похитить денежные средства, поступающие от населения села 

<

адрес> в ОПС за оплату различных видов услуг, реализации товаров и иных платежей.

У нее в подчинении находилось два человека - почтальоны Свидетель № 5 и Свидетель № 6 Сама организация работы на почте ей была понятна, никаких вопросов у нее не возникало. При устройстве на работу с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Также ей была вручена должностная инструкция, в которой были прописаны все ее обязанности, согласно которой она должна была работать. Все денежные средства, поступающие от населения в почтовое отделение, могла вносить в кассу только она. П-ны имели право реализовывать товары, находящиеся на почте, населению, но все вырученные от продажи деньги они передавали ей, чтобы она оприходовала их и внесла в кассу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении села 

<

адрес> проходила подписная кампания на периодические печатные издания на второе полугодие 2018 года. То есть жители села 

<

адрес> могли обращаться в почтовое отделение для того, чтобы выписать печатные издания. Так как у нее не хватало времени самой принимать от населения заявки на подписку на печатные издания, то она перепоручила организацию работы в данном направлении почтальонам. То есть почтальоны принимали у граждан заявки на подписку, денежные средства в счет оплаты за подписку, оформляли доставочные карточки, отрывная часть которых передавалась подписчику (подтверждение факта подписки), а вторая часть бланка, где указывалось наименование печатного издания, его стоимость, ФИО подписчика и период, на который выписано печатное издание, сдавалась в почтовое отделение для того, чтобы в дальнейшем направить ее в 

<

адрес> Почтамт. Также почтальоны заполняли в каждом случае подписки граждан на печатные издания квитанции, которые сдавали ей. Таким образом, почтальоны Свидетель № 6 и Свидетель № 5 принимали у населения денежные средства, предназначенные на оплату подписки на печатные издания на 2-е полугодие 2018 года, после чего отрывную часть доставочной карточки, квитанции и деньги сдавали ей. Она должна была оприходовать деньги в кассу, а квитанции и доставочные карточки направить в 

<

адрес> Почтамт. Сама подписная кампания проходит в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписанные жителями периодические печатные издания начинают приходить им только после ДД.ММ.ГГГГ, поэтому подписчики сразу бы не заметили пропажу их денег. Таким образом, она забирала все деньги, которые передавали ей почтальоны себе, не внося их в кассу, а квитанции и доставочные карточки, которые сдавали ей почтальоны она оставляла себе, в 

<

адрес> Почтамт не направляла.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в ОПС 

<

адрес>. В данный день произошло отключение электроэнергии, поэтому у нее не работал компьютер и соответственно Интернет. Обычно, когда к ней обращаются граждане с просьбой оплатить какие-либо услуги, она сразу же в их присутствии проводит платеж и в подтверждение платежа передает плательщику квитанцию об оплате. В связи с тем, что все платежи она проводит через Интернет, то в этот день она не могла провести платежи в присутствии граждан. В этот момент у нее возник умысел похитить деньги, которые граждане будут платить за услуги. У всех, кто в тот день обращался к ней с просьбой оплатить какие-либо услуги, она принимала денежные средства. Взамен она им выдавала бланк под наименованием «Реестр для записи оплаченных переводов». В нем она указывала фамилию плательщика, назначение платежа, сумму платежа. Под записями ставила свою подпись и печать ОПС. Один бланк реестра оставался у нее. Плательщикам она говорила о том, что не может произвести оплату в связи с тем, что у нее не работает компьютер и что произведет оплату, когда возобновится подача электроэнергии и заработает «Интернет». Кто именно оплачивал услуги в этот день, не помнит, так как прошло много времени. Денежные средства, которые поступили от граждан, она в кассу ОПС не оприходовала. По отчетам данные деньги у нее нигде не проходили, поэтому работники 

<

адрес> почтамта не могли выявить факт того, что деньги за платежи она оставила себе.

В конце ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> произошли изменения, связанные с экономией денежных средств, а именно произошли изменения в режиме работы, им сократили количество рабочих дней в месяц, вместо 15 300 рублей она стала получать заработную плату в размере 9 800 рублей. В связи с этим денежных средств для нужд семьи стало не хватать, в связи с оплатой двух кредитов. Поэтому она решила взять деньги из кассы ОПС 

<

адрес>, чтобы расплатиться за кредит. Она осознавала, что ее действия противозаконны. Также она понимала, что не сможет внести деньги обратно в кассу, так как у нее не было на это материальной возможности. Доступ к кассе ОПС 

<

адрес> имеется только у начальника ОПС, то есть на тот момент был только у нее. Лимит в кассе ОПС составлял 50 000 рублей, в дни выплат пенсий - 55 000 рублей. Это означало, что в кассе ОПС она могла хранить денежные средства в размере не более 50 000 рублей (55 000 рублей). Если сумма превышала данный показатель, все излишки она должна была направлять в 

<

адрес> почтамт.

В кассе ОПС хранились денежные средства, внесенные гражданами в качестве оплаты за коммунальные и иные услуги, денежные средства, полученные от населения при получении ими посылок с наложенным платежом, денежные средства, полученные от реализации товаров, находящихся в ОПС 

<

адрес>. Чтобы у руководства 

<

адрес> почтамта не возникли подозрения в хищении ею из кассы денежных средств, она сначала документально показывала, что денежные средства находятся в кассе ОПС 

<

адрес>, хотя на самом деле данных денежных средств в кассе не было. Когда по документам в кассе ОПС стали образовываться излишки, то она уже не могла скрывать недостачу, так как все излишки денежных средств ей нужно было направлять в 

<

адрес> почтамт. Она решила, что будет продавать товары, находящиеся на реализации в ОПС 

<

адрес>, однако не будет документально это показывать, то есть деньги за проданный товар она стала забирать себе. По документам товар числился как непроданный, поэтому у сотрудников 

<

адрес> почтамта не возникало никаких вопросов. Также она забирала деньги, полученные от населения при оплате ими посылок с наложенным платежом. На хранение посылок с наложенным платежом предусмотрен 1 месяц. Если за это время посылку никто не получит, то она направляется обратно отправителю. В случае если человек получает посылку, то у нее было два месяца на отправку денежных средств. Таким образом, факт присвоения денежных средств также нельзя было выявить своевременно. При получении от граждан денежных средств за оплату коммунальных и иных платежей, платеж проводился через программу «EAS», после чего людям выдавался чек. То есть деньги реально зачислялись на лицевые счета граждан, и никакого ущерба им в результате она не причиняла, так как все денежные средства вносились в кассу ОПС 

<

адрес>, и уже оттуда она деньги брала себе.

ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> приехала ревизионная комиссия, состоящая из сотрудников ОСП 

<

адрес> почтамт. Кто именно входил в комиссию, она не помнит. Ревизия была внезапной, то есть она заранее не знала о том, что в этот день в ОПС 

<

адрес> будет проведена ревизия. Она сама принимала участие в проведении ревизии. В ходе ревизии проверялись все товарно-материальные ценности, находящиеся в ОПС, касса ОПС, посылки, письма, находящиеся в ОПС и т.д. Когда приехала ревизионная комиссия, она поняла, что недостача в ОПС будет выявлена в любом случае, так как денежные средства, которые она брала из кассы ОПС, она не возвращала. Общая сумма недостачи в ОПС составила около 100 000 рублей, точную сумму не помнит. Ей не было смысла отрицать данную недостачу, так как она действительно сама брала деньги из кассы ОПС 

<

адрес>, поэтому она согласилась с данной суммой. На следующий день после уезда ревизионной комиссии, она ушла в отпуск. После отпуска на работу она больше не выходила. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> была проведена еще одна ревизия. Она также присутствовала при ее проведении. В ходе повторной ревизии также была выявлена недостача на сумму около 100 000 рублей. Данную недостачу она полностью признала и собственноручно написала объяснение, в котором указала причины образования недостачи. Также она заключила соглашение с ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП 

<

адрес> почтамт ФИО1 о добровольном возмещении имущественного ущерба, причиненного ФГУП «Почта России». Однако до настоящего времени недостачу она не погасила, так как у нее нет на это денежных средств.

Кроме полного признания вины ФИО2, ее вина в совершении указанных преступных деяний подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО1 в судебном заседании показала, что она работает в должности начальника обособленного структурного подразделения 

<

адрес> почтамт управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ. В подчинении ОСП 

<

адрес> почтамт находятся отделения почтовых связей, расположенные в 

<

адрес> и 

<

адрес>х, в том числе и ОПС села 

<

адрес>. ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» предоставляет услуги почтовой связи населению районов, осуществляет продажу товаров повседневного спроса, выдает пенсию, принимает платежи за коммунальные и иные услуги. ОПС Мордово-Аделяково расположено по адресу: село Мордово-Аделяково 

<

адрес>. Штатная численность работников ОПС 

<

адрес> составляет три человека: начальник отделения почтовой связи 4 класса и два почтальона, которые находятся в подчинении начальника ОПС. Характеристика работ, права, ответственность начальника ОПС предусмотрены должностной инструкцией.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника ОПС 

<

адрес> работала ФИО2 При приеме на работу с ФИО2 был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Кроме ФИО2 в ОПС 

<

адрес> работали два почтальона - Свидетель № 5 и Свидетель № 6 П-ны могут реализовывать товары, если начальник ОПС отпишет им товары по накладным. П-ны также несут полную материальную ответственность за вверенный им товар. Денежные средства за реализованные товары почтальоны сдают начальнику ОПС для того, чтобы она оприходовала данные денежные средства. У почтальонов доступа к кассе ОПС нет, кассой заведует только начальник ОПС, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доступ к кассе был только у ФИО2 Периодически сотрудниками ОСП 

<

адрес> почтамт осуществляются плановые документальные и внезапные проверки производственно-финансовой деятельности подчиненных отделений почтовой связи.

ДД.ММ.ГГГГ работниками ОСП 

<

адрес> почтамт была произведена документальная проверка ОПС 

<

адрес>. В ходе данной проверки какой-либо недостачи денежных средств в ОПС 

<

адрес> выявлено не было. На основании приказа «О проведении ревизии» ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> была проведена внезапная ревизия. Проводилась внезапная проверка производственно-финансовой деятельности ОПС за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ревизия проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО2 В ходе ревизии было установлено, что разница между фактическим остатком и документальным остатком денежных средств в кассе составила 40 000 рублей. Разница между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей составила 43 371 рубль. Также установлено, что в ОПС отсутствуют посылки с наложенным платежом на сумму 19 700 рублей. ФИО2 согласилась с результатами инвентаризации. В связи с выявленной недостачей ей было назначено проведение внутреннего служебного расследования, а также принято решение о проведении повторной доскональной ревизии в ОПС 

<

адрес>. В ходе повторной ревизии ДД.ММ.ГГГГ проверялась производственно-финансовая деятельность ОПС 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Проверка проводилась в присутствии ФИО2 В ходе ревизии было установлено, что разница между фактическим остатком и документальным остатком денежных средств в кассе ОПС составила 48 000 рублей. Разница между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей составила 37 800 рублей. Также установлено, что в ОПС отсутствуют посылки с наложенным платежом на сумму 15 844 рубля 65 копеек. Общая сумму недостачи составила 101 644 рубля 65 копеек. ФИО2 со всей суммой недостачи согласилась и подписала соглашение о добровольном возмещении ущерба и приложила свое объяснение, в котором разъяснила причины образовавшейся недостачи. Объяснение она написала собственноручно. В своем объяснении она указала, что забирала себе наличные денежные средства, полученные от жителей за продажу товарно-материальных ценностей, также она забирала себе деньги за выдачу почтовых отправлений с наложенным платежом. ФИО2 обещала возместить всю сумму недостачи добровольно, однако до настоящего времени сумма ущерба не возмещена.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участвующих по делу сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевших, не явившихся в судебное заседание, полученные в ходе предварительного расследования.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает одна. Является пенсионеркой по старости. Каждое полугодие она выписывает для себя на почте газеты. В ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, когда проходила подписная кампания, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5, для того, чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. В тот день Свидетель № 5 принесла ей домой «пенсию» и она решила выписать газеты. Она выписала две газеты под наименованиями «Хозяйство» и «Социальная газета». Общая стоимость подписки на данные газеты составила 839 рублей 16 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась к почтальону Свидетель № 5., так как это она принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5 ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 839 рублей 16 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: село 

<

адрес> она проживает со своей семьей. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты и журналы для своей семьи. Чтобы выписать газеты, она обращается непосредственно к почтальону Свидетель № 6 В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к почтальону Свидетель № 6 для того, чтобы выписать газеты и журналы на период с июля по декабрь 2018 года. Всего она выписала 10 различных газет и журналов под наименованиями: «Исаклинские вести», «Любви все возрасты покорны», «Пенсионерская правда. Я вам пишу», «ЗОЖ», «1000 советов», «Мастерица», «С песней по жизни», «1001 совет и секрет», «Толока. Делаем сами», «Пенсионерская правда». Общая стоимость подписки на вышеуказанные газеты и журналы составила 3 157 рублей 48 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей 10 отрывных бланков заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также стоимость подписки. Вторая часть отрывных бланков на подписку оставалась у почтальона. Выписанные ей газеты должны были начать приходить с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Она все время выписывала печатные издания, обращаясь к почтальону Свидетель № 6., и деньги всегда передавала лично ей в руки. Газеты и журналы всегда приходили вовремя. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 157 рублей 48 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своей семьей. Каждое полугодие она на почте для всей семьи выписывает газеты. В мае 2018 года она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5 для того, чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала две газеты под наименованиями «Исаклинские вести» и «Социальная газета». Общая стоимость подписки на данные газеты составила 683 рубля 86 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5 Свидетель № 5 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить ей перестали. Ранее она также выписывала газеты через почтальона Свидетель № 5., однако газеты всегда приходили вовремя. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 5., так как это последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 5 М.Н. пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 683 рубля 86 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №35 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес> она проживает одна. Является пенсионеркой по старости. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты для себя. В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5 для того, чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. В тот день Свидетель № 5 приносила ей домой пенсию, и она решила выписать газету. Она выписала одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 363 рубля 86 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газета приходить перестала. Ранее таких проблем никогда не возникало. Она обратилась по данному поводу к почтальону Свидетель № 5 так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Она ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 363 рубля 86 копеек.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес> он проживает со своей семьей. В мае 2018 года он обратился к почтальонке ОПС Мордово Аделяково Свидетель № 6., чтобы оформить подписку на период с июля по декабрь 2018 года. Он выписал одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 390 рублей. Он передал наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ему отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывалось наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ему с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года он не заметил. После 1 июля 2018 года газета ему не приходила. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации он обратился в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6 так как это она принимала его заявку на подписку на периодические издания. Она ему ответила, что он уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 лии Юрьевне. Во втором полугодии 2018 года выписанная им газета ему ни разу не пришла. Деньги, которые он заплатил за подписку, ему никто не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 390 рублей.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес> он проживает со своей семьей. Каждое полугодие он для своей семьи выписывает на почте газеты и журналы. В мае 2018 года он обратился к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы оформить подписку на газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Он выписал четыре газеты под наименованиями «1000 советов», «Исаклинские вести», «Социальная газета», «ЗОЖ». Общая стоимость подписки на данные газеты составила 1 313 рублей 52 копейки. Он передал наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6. Свидетель № 6 выдала ему четыре отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ему с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года он не заметил. После 1 июля 2018 года газеты ему ни разу не приходили. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации он обратился в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6 так как это она принимала его заявку на подписку на периодические издания. Она ему ответила, что он уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6. пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные им газеты ему ни разу не пришли. Деньги, которые он заплатил за подписку, ему никто не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 313 рублей 52 копейки.

Из показаний потерпевшей Потерпевший № 2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие на почте она выписывает газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 399 рублей. Она передала наличные денежные средства за подписку на газету, непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6. выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 399 рублей.

Из показаний потерпевшей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес> она проживает со своей семьей. В мае 2018 года она обратилась к почтальону Свидетель № 6 чтобы выписать газеты и журналы на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала две газеты под наименованиями «Исаклинские вести» и « Социальная газета». Общая стоимость подписки на вышеуказанные газеты составила 748 рублей 80 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также стоимость подписки. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6. пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 748 рублей 80 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Она является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие она выписывает для себя на почте газеты. В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала для себя две газеты под наименованиями «1000 советов» и «Социальная газета». Общая стоимость подписки на газеты составила 707 рублей 50 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторые части отрывных бланков оставались у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась к почтальону Свидетель № 5., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5 ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года ни одна из выписанных газет ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 707 рублей 50 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие выписывает для себя на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала газету под наименованием «1000 советов». Стоимость подписки на данную газету составила 308 рублей 16 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывалось наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6. ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 308 рублей 16 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №14 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес> со своей семьей. Она является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие она выписывает для себя на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 399 рублей 00 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газета приходить ей перестала. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6 так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ответила ей, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 399 рублей 00 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №15 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес> со своей семьей. Каждое полугодие она выписывает для своей семьи на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала три газеты под наименованиями «Исаклинские вести», «СПИД-инфо» и «1000 советов». Общая стоимость подписки на вышеуказанные газеты составила 1 285 рублей 96 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей три отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также стоимость подписки. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6 так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Таким образом, во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Общая сумма причиненного ей имущественного ущерба составила 1 285 рублей 96 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие она выписывает для себя на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Аргументы и факты». Стоимость подписки на данную газету составила 782 рубля 58 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась к почтальону Свидетель № 6 так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 782 рубля 58 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №17 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Является инвалидом 2 группы. Каждое полугодие она выписывает для себя на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Исаклинские вести», стоимость подписки на данную газету составила 349 рубля 80 копеек. Также она выписала газету под наименованием «Социальная газета», стоимость которой составила 322 рубля 08 копеек. Общая сумма подсписки составила 671 рубль 88 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторые части отрывных бланков оставались у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась к почтальону Свидетель № 5 так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Она ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года ни одна из выписанных газет ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 671 рубль 88 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №18 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Каждое полугодие она выписывает для себя на почте газеты и журналы. 12 мая 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала две газеты под наименованиями «Социальная газета» и «1000 советов». Общая стоимость подписки на данные газеты составила 667 рублей 92 копейки. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6 так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ответила ей, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 667 рублей 92 копейки.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №19 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. В мае 2018 года он обратился к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 чтобы оформить подписку на период с июля по декабрь 2018 года. Он выписал одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 322 рубля 08 копеек. Он передал наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ему отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывалось наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ему с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года он не заметил. После 1 июля 2018 года газета ему не приходила. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации он обратился к почтальону Свидетель № 6., так как это она принимала его заявку на подписку на периодические издания. Она ему ответила, что он уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6. пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ему ни разу не пришла. Деньги, которые он заплатил за подписку, ему никто не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 322 рубля 08 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший № 3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты для своей семьи. В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала две газеты: «Социальная газета», стоимость подписки на данную газету составила 322 рубля 08 копеек, а также газету «Исаклинские вести» стоимостью 320 рублей. Общая сумма подсписки составила 642 рубля 08 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторые части отрывных бланков оставались у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 5 так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5. ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 642 рубля 08 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №21 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты для своей семьи. В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 363 рубля 86 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газета приходить ей перестала. Ранее таких проблем никогда не возникало. Она обратилась по данному поводу к почтальону Свидетель № 5., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5 ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 363 рубля 86 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №22 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты для своей семьи. В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала две газеты под наименованиями «Исаклинские вести», «1000 советов». Стоимость подписки на данные газеты составила 665 рублей 88 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6 так как это она принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6. ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 665 рублей 88 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №23 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес>. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Пульс Поволжья». Стоимость подписки на данную газету составила 477 рублей 12 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывалось наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После 1 июля 2018 года газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 5 так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5. ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 5. пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 477 рублей 12 копеек.

Также в мае 2018 года она оплатила в почтовом отделении 

<

адрес> счет на воду в размере 552 рубля 80 копеек. Она самостоятельно заполнила бланк на оплату и передала его, ФИО2 Денежные средства в размере 552 рубля 80 копеек она отдала лично начальнику ОПС 

<

адрес>, ФИО2 Никакую квитанцию ФИО2 ей не выдала, пояснив, что выдаст ее потом. Она доверяла ФИО2, так как последняя работала на почте продолжительное время, и она много раз оплачивала счета на почте, поэтому не настаивала на том, чтобы ФИО2 выдала ей квитанцию. Деньги за оплату воды так и не поступили. В августе 2018 года она повторно оплатила счет за воду, так как не хотела, чтобы ей начисляли пени за долг. Деньги, которые она передавала ФИО2, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 552 рубля 80 копеек.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №24 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: село 

<

адрес> 

<

адрес> со своей семьей. В мае 2018 года он обратился к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6 чтобы оформить подписку на газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Он выписал две газеты под наименованиями «Социальная газета» и «1000 советов». Общая стоимость подписки на данные газеты составила 663 рубля 93 копейки. Он передал наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6. Свидетель № 6. выдала ему два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ему с 01 июля 2018 года, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года он не заметил. После 1 июля 2018 года газеты ему ни разу не приходили. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации он обратился к почтальону Свидетель № 6 так как это она принимала у него заявку на подписку на периодические издания. Она ему ответила, что он уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ему ни разу не пришли. Деньги, которые он заплатил за подписку, мне никто не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 663 рубля 93 копейки.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №26 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Каждое полугодие он для своей семьи выписывает на почте газеты и журналы. В мае 2018 года он обратился к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы оформить подписку на период с июля по декабрь 2018 года. Он выписал три газеты под наименованиями «Социальная газета», «ЗОЖ» и «Исаклинские вести». Общая стоимость подписки на данные газеты составила 1 029 рублей 76 копеек. Он передал наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ему три отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ему с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года он не заметил. После ДД.ММ.ГГГГ газеты ему ни разу не приходили. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации он обратился к почтальону Свидетель № 6 так как это она принимала его заявку на подписку на периодические издания. Она ему ответила, что он уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6. пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ему ни разу не пришли. Деньги, которые он заплатил за подписку, ему никто не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 029 рублей 76 копеек.

Также ДД.ММ.ГГГГ он в почтовом отделении 

<

адрес> оплатил счет за пользование услугами связи, предоставляемыми компанией «

<

данные изъяты>». Лицевой счет – №. Согласно квитанции за апрель 2018 года ему необходимо было оплатить 162 рубля. Он передал наличные денежные средства в сумме 162 рубля начальнику ОПС, ФИО2 Последняя ему пояснила, что у нее не работает интернет, поэтому она произведет оплату позже. Взамен она выдала ему листок бумаги (реестр для записи оплаченных переводов), где указала принятую у него сумму и назначение платежа. После этого он ушел домой. Он доверял ФИО2 и поэтому ничего подозрительного не заметил. Деньги на лицевой счет так и не поступили. В квитанции за май 2018 года у него высветился долг на сумму 162 рубля. Ранее он неоднократно оплачивал счета на почте, при этом случаев, чтобы деньги не поступили на счет, не было. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 162 рубля 00 копеек. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №27 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Каждое полугодие он для своей семьи выписывает на почте газеты и журналы. В мае 2018 года он обратился к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы оформить подписку на период с июля по декабрь 2018 года. Он выписал две газеты под наименованиями «Исаклинские вести» и «Социальная газета». Общая стоимость подписки на данные газеты составила 642 рубля 08 копеек. Он передал наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6. Свидетель № 6 выдала ему два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ему с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года он не заметил. После ДД.ММ.ГГГГ газеты ему ни разу не приходили. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации он обратился к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у него заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ему ответила, что он уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные им газеты ни разу не пришли. Деньги, которые он заплатил за подписку, ему никто не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 642 рубля 08 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №28 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 390 рублей 00 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная ей газета должна была начать приходить ему с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газета приходить ей перестала. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 5., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5 ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 390 рублей 00 копеек.

Их показаний потерпевшей Потерпевший №29 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальонке ОПС 

<

адрес> Свидетель № 5 чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 390 рублей 00 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 5. Свидетель № 5. выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газета приходить ей перестала. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 5 так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 5 ей ответила, что остальным жителям села 

<

адрес> также не приходят газеты. Свидетель № 5 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 390 рублей 00 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №30 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты и журналы. Для этого она обращается к почтальону Свидетель № 6 В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Всего она выписала две газеты под наименованиями «Исаклинские вести» и «Социальная газета». Общая стоимость подписки на вышеуказанные газеты составила 671 рубль 84 копейки. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6. Свидетель № 6. выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также стоимость подписки. Вторая часть отрывных бланков на подписку оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6 так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 671 рубль 84 копейки.

Также в мае 2018 года, она ходила в почтовое отделение 

<

адрес>, чтобы заплатить за электроэнергию и за газ. Она передала ФИО2 заполненные счета на оплату и денежные средства. За электроэнергию она в тот день заплатила 231 рубль 34 копейки, за газ 901 рубль 80 копеек, за техническое обслуживание газа 100 рублей 65 копеек. ФИО2 ссылалась на то, что у нее все время зависает интернет, поэтому провести платеж сразу она не может. Она мне выписала от руки квитанцию о том, что приняла у нее деньги в сумме 1 233 рубля 79 копеек и поставила на ней печать. Деньги она должна была перевести позже, когда заработает интернет. Она доверяла ФИО2, так как до этого неоднократно оплачивала коммунальные услуги на почте и никаких проблем ранее не возникало. В конце мая 2018 года ей пришло уведомление о том, что деньги за газ и за свет на счета не поступили и что у нее образовался долг. Она была очень удивлена, так как оплатила все счета. Она поехала в 

<

адрес>, чтобы разобраться в данной ситуации. Выяснилось, что в мае деньги за свет и за газ на ее счета вообще не перечислялись. За газ и за свет она заплатила заново в 

<

адрес>. Деньги, которые она оставляла ФИО2, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на сумму 1 233 рубля 79 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №31 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты и журналы. Для этого она обращается к почтальону Свидетель № 6 В мае 2018 года, точную дату не помнит она обратилась к Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала две газеты под наименованиями «Социальная газета», «Исаклинские вести». Стоимость подписки на данные газеты составила 701 рубль 64 копейки. Она передала наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 701 рубль 64 копейки.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №32 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Каждое полугодие она выписывает на почте газеты для своей семьи. Для этого она обращается к почтальону Свидетель № 6 В мае 2018 года, точную дату не помнит, она обратилась к Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Всего она выписала три газеты под наименованиями «Исаклинские вести», «Социальная газета», «Пенсионер. Лечебные письма». Общая стоимость подписки на вышеуказанные газеты составила 1 051 рубль 58 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей три отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также стоимость подписки. Вторая часть отрывных бланков на подписку оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 051 рубль 58 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №33 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие на почте она выписывает газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала три газеты под наименованиями «Социальная газета», «1000 советов», «Пенсионер. Лечебные письма». Стоимость подписки на данные газеты составила 969 рублей 45 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газету непосредственно почтальону Свидетель № 6 Взамен Свидетель № 6 выдала ей три отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 969 рублей 45 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №37 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие на почте она выписывает газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала две газеты под наименованиями «Пенсионер. Лечебные письма», «1000 советов». Стоимость подписки на данные газеты составила 656 рублей 28 копеек. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей два отрывных бланка заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в которых указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывных бланков оставалась у почтальона. Выписанные газеты должны были начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась в почтовое отделение 

<

адрес> к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала у нее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанные газеты ей ни разу не пришли. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 656 рублей 28 копеек.

Также ДД.ММ.ГГГГ она в почтовом отделении 

<

адрес> оплатила счет за пользование услугами связи, предоставляемыми компанией «

<

данные изъяты>». Согласно квитанции за апрель 2018 года денежные средства в сумме 360 рублей передала начальнику ОПС, ФИО2 Последняя ей пояснила, что у нее не работает интернет, поэтому она произведет оплату позже. Взамен она выдала ей листок бумаги (реестр для записи оплаченных переводов), где указала принятую у нее сумму и назначение платежа. После этого она ушла домой. Она доверяла ФИО2 и поэтому ничего подозрительного не заметила. Деньги на счет так и не поступили. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 360 рублей 00 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Каждое полугодие на почте она выписывает газеты и журналы. В мае 2018 года, она обратилась к почтальону ОПС 

<

адрес> Свидетель № 6., чтобы выписать газеты на период с июля по декабрь 2018 года. Она выписала одну газету под наименованием «Социальная газета». Стоимость подписки на данную газету составила 399 рублей. Она передала наличные денежные средства за подписку на газеты непосредственно почтальону Свидетель № 6 Свидетель № 6 выдала ей отрывной бланк заказа периодических изданий (абонемент на газету/журнал), в котором указывались наименование газеты, индекс издания, период, на который выписано издание, фамилия и инициалы лица, выписавшего печатное издание, а также его стоимость. Вторая часть отрывного бланка оставалась у почтальона. Выписанная газета должна была начать приходить ей с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ничего подозрительного до начала июля 2018 года она не заметила. После ДД.ММ.ГГГГ газеты приходить ей перестали. Ранее таких проблем никогда не возникало. Чтобы разобраться в ситуации она обратилась к почтальону Свидетель № 6., так как последняя принимала ее заявку на подписку на периодические издания. Свидетель № 6 ей ответила, что она уже не первый человек, который обращается с жалобой на то, что ему не приходят газеты. Свидетель № 6 пояснила, что все деньги, которые она собирала у жителей за подписку, она передавала начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО2 Во втором полугодии 2018 года выписанная газета ей ни разу не пришла. Деньги, которые она заплатила за подписку, ей никто не вернул. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 399 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она в почтовом отделении 

<

адрес> оплатила счет за пользование услугами связи, предоставляемыми компанией «

<

данные изъяты>». Согласно квитанции за апрель 2018 года она оплатила денежные средства в сумме 360 рублей начальнику ОПС, ФИО2 Последняя ей пояснила, что у нее не работает интернет, поэтому она произведет оплату позже. Взамен она выдала реестр для записи оплаченных переводов, где указала принятую у нее сумму и назначение платежа. После этого она ушла домой. Она доверяла ФИО2 и поэтому ничего подозрительного не заметила. Деньги на счет так и не поступили. Ранее она неоднократно оплачивала счета на почте, при этом случаев, чтобы деньги не поступили на счет, не было. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 360 рублей 00 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает одна. Является пенсионеркой по старости. Ежемесячно она оплачивает в почтовом отделении 

<

адрес> счета за пользование услугами связи, предоставляемыми компанией «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она пошла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, чтобы оплатить счет за апрель 2018 года. Согласно квитанции ей необходимо было оплатить 388 рублей 60 копеек. Она передала наличные денежные средства в сумме 388 рублей 60 копеек начальнику ОПС, ФИО2 Последняя ей пояснила, что у нее не работает интернет, поэтому она произведет оплату позже. Взамен ФИО2 выдала ей реестр для записи оплаченных переводов, где указала принятую у нее сумму и назначение платежа. После этого она ушла домой. Она доверяла ФИО2 и поэтому ничего подозрительного не заметила. Деньги на ее счет так и не поступили. В связи с чем, она пояснить не может. Ранее она неоднократно оплачивала счета на почте, при этом случаев, чтобы деньги не поступили на счет, не было. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 388 рублей 60 копеек.

Из показаний потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Ежемесячно в почтовом отделении 

<

адрес> он оплачивает коммунальные услуги, в том числе за потребление газа. В мае 2018 года, он пошел в почтовое отделение, чтобы оплатить счет за газ. Придя на почту, он назвал ФИО2 показания своего счетчика, номер лицевого счета, на который было необходимо перечислить оплату. Ему надо было заплатить за апрель 2018 года 2 248 рублей 16 копеек. Наличные денежные средства в сумме 2 248 рублей 16 копеек он передал непосредственно, ФИО2 Взамен она выдала реестр для записи оплаченных переводов, в котором указала сумму, которую он ей передал, номер лицевого счета и назначение платежа. ФИО2 пояснила ему, что у нее не работает компьютер, поэтому она произведет оплату позже. Каких-либо подозрений данный факт у него не вызвал, так как он уже неоднократно оплачивал счета за газ на почте. При этом случаев, чтобы деньги не поступили на счет, не было. Однако в этот раз деньги в сумме 2 248 рублей 16 копеек на счет так и не поступили. Деньги ему так никто и не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 2 248 рублей 16 копеек.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №25 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Ежемесячно в почтовом отделении 

<

адрес> он оплачивает коммунальные услуги, в том числе за потребление газа. В мае 2018 года, точную дату не помнит, он пошел в почтовое отделение, чтобы оплатить счет за газ. Придя на почту, он назвал ФИО2 показания своего счетчика, номер лицевого счета, на который было необходимо перечислить оплату. Также в тот день он заплатил за техническое обслуживание газового оборудования. Наличные денежные средства в сумме 1 074 рубля 75 копеек он передал непосредственно, ФИО2 Взамен она выдала ему реестр для записи оплаченных переводов, в котором указала сумму, которую он ей передал, номер лицевого счета и назначение платежа. На данном листке ФИО2 поставила свою подпись и печать. Также ФИО2 пояснила ему, что у нее не работает компьютер, поэтому она произведет оплату позже. Каких-либо подозрений данный факт у него не вызвал, так как он уже неоднократно оплачивал счета за газ на почте. При этом случаев, чтобы деньги не поступили на счет, не было. Однако в этот раз деньги в сумме 1 074 рубля 75 копеек на счет так и не поступили. На следующий месяц у него образовался долг на вышеуказанную сумму. Деньги ему так никто и не вернул. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 074 рубля 75 копеек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №36 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. Ежемесячно она оплачивает в почтовом отделении Мордово-Аделяково счета за коммунальные услуги, услуги за питание детей в школе. ДД.ММ.ГГГГ она пошла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, чтобы оплатить счета за газ, техническое обслуживание газового оборудования, электроэнергию, питание детей. Она передала наличные денежные средства в сумме 3 106 рублей 42 копейки начальнику ОПС ФИО2 За газ она заплатила 536 рублей 07 копеек, за техническое обслуживание газового оборудования 94 рубля 70 копеек. За электроэнергию она заплатила 1 035 рублей 65 копеек. За питание детей она заплатила 480 рублей за каждого ребенка. ФИО2 ей пояснила, что у нее не работает интернет, поэтому она произведет оплату позже. Взамен ФИО2 выдала ей реестр для записи оплаченных переводов, где указала принятую у нее сумму и назначение платежей. После этого она ушла домой. Она доверяла ФИО2 и поэтому ничего подозрительного не заметила. Деньги на счета так и не поступили. В связи с чем, она пояснить не может. Ранее она неоднократно оплачивала счета на почте, при этом случаев, чтобы деньги не поступили на счет, не было. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 106 рублей 42 копейки.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №34 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Является пенсионеркой по возрасту. Ежемесячно она оплачивает в почтовом отделении 

<

адрес> счета за пользование услугами связи. ДД.ММ.ГГГГ она в почтовом отделении 

<

адрес> оплатила счет за пользование услугами связи, предоставляемыми компанией «

<

данные изъяты>». Согласно квитанции за апрель 2018 года ей необходимо было оплатить 226 рублей 76 копеек. Она передала наличные денежные средства в сумме 226 рублей 76 копеек начальнику ОПС ФИО2 Последняя ей пояснила, что у нее не работает интернет, поэтому она произведет оплату позже. Взамен ФИО2 выдала ей реестр для записи оплаченных переводов, где указала принятую у нее сумму и назначение платежа. После этого она ушла домой. Она доверяла ФИО2 и поэтому ничего подозрительного не заметила. Деньги на счет так и не поступили. На следующий месяц ей пришла квитанция на оплату за май 2018 года, в которой было указано, что за апрель 2018 года у нее образовался долг в сумме 226 рублей 76 копеек. Ранее она неоднократно оплачивала счета на почте, при этом случаев, чтобы деньги не поступили на счет, не было. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 226 рублей 76 копеек.

Свидетель Свидетель № 6 суду показала, что работает почтальоном в ОПС 

<

адрес> 

<

адрес> Почтамта с ДД.ММ.ГГГГ. Штатная численность сотрудников ОПС 

<

адрес> составляет 3 человека: начальник ОПС и два почтальона. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС 

<

адрес> работала ФИО2 В должностные обязанности почтальона входит прием заявок от населения на подписку на периодические печатные издания, реализация товаров, доставка периодических печатных изданий, почтовых отправлений и т.д. В период прохождения подписной кампании, почтальоны принимают заявки от населения на подписку на периодические печатные издания на следующее полугодие. При оформлении заявки почтальоном заполняется специализированный бланк заказа периодических изданий формы СП-1. Данный бланк является отрывным и делится путем разрыва на две части. Верхняя часть под названием «Абонемент на газету/журнал» выдается гражданину, оформившему подписку, а вторая часть бланка, именуемая как «Доставочная карточка», сдается начальнику ОПС 

<

адрес>. Деньги за подписку граждане передают непосредственно почтальону, принявшему заявку на подписку. Бланк заказа периодических изданий заполняется рукописным способом. В верхней части бланка указывается наименование печатного издания, индекс издания, количество комплектов, период, на который выписано издание, ФИО лица, выписавшего печатное издание. В левом верхнем углу они указывают стоимость подписки и ставят свою подпись, тем самым подтверждают оплату. В доставочной карточке также указываются те же самые сведения, что и в верхней части бланка. Почтальоном также заполняется квитанция о приеме платы за подписку на газеты, журналы формы СП-2, копия которой сдается начальнику ОПС. На каждом бланке квитанции проставлена серия и номер. Таким образом, после принятия заявки на подписку от гражданина, почтальон вместе с денежными средствами передает начальнику ОПС оригинал доставочной карточки, копию квитанции о приеме платы за подписку. Оригинал квитанции хранится у почтальонов. Согласно ведомственным документам, почтальоны должны сдавать квитанции и деньги не позднее 20-го числа каждого месяца (т.е. это предельно допустимый срок), но она и второй почтальон Свидетель № 5. всегда сдают начальнику ОПС деньги и документы в день принятия заявки на подписку, либо на следующий день. Начальник ОПС должна внести деньги в кассу, а документы на подписку направить в 

<

адрес> Почтамт в отдел подписки. После того, как в отделе подписки 

<

адрес> почтамта все направленные из ОПС документы обрабатываются, доставочные карточки возвращаются обратно в ОПС. На основании доставочных карточек почтальоны раздают выписанные газеты и журналы населению. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходила подписная кампания на второе полугодие 2018 года. Она и второй почтальон - Свидетель № 5 как обычно, принимали заявки от граждан на подписку на периодические печатные издания. Все денежные средства, собранные с населения за подписку, а также доставочные карточки и копии квитанций она передавала начальнику ОПС ФИО2 В начале июля 2018 года, когда ФИО2 уже не работала на почте, к ней стали обращаться жители села 

<

адрес>, которым она оформляла заявку на подписку, с претензиями, связанными с недоставкой им печатных изданий, которые были ими выписаны. Так как она сама принимала заявки у людей и лично передавала все денежные средства и документы начальнику ОПС ФИО2, то решила разобраться в ситуации и узнать причину недоставки газет. Она позвонила в отдел подписки 

<

адрес> Почтамта, где ей сообщили, что денежные средства на подписку газет из ОПС 

<

адрес> не перечислялись. Она подняла оригиналы квитанций, которые хранились у нее, чтобы спросить у остальных подписчиков, приходят ли им выписанные газеты, но в ходе разговора с ними все подтверждали, что газеты им ни разу не приходили. Она поняла, что начальник ОПС 

<

адрес> ФИО2 умышленно не передавала сведения о подписке, а также денежные средства в 

<

адрес> Почтамт, так как последняя работала уже не первый год и ей была известна система работы. К тому же доставочные карточки, которые она отдавала ФИО2, в апреле-мае 2018 года обратно в ОПС 

<

адрес> не вернулись. В мае 2018 года в ОПС 

<

адрес> была проведена ревизия. Ревизионная комиссия приезжала из 

<

адрес> Почтамта. Она и второй почтальон не участвовали в ревизии. О том, что в ОПС обнаружена недостача, они узнали от начальника 

<

адрес> Почтамта ФИО1 На какую сумму была выявлена недостача, ей неизвестно. У почтальонов доступа к кассе нет. Касса закрывается на ключ. Ключ от кассы имеется только у начальника ОПС. 

Свидетель Свидетель № 5 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель № 6

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что работает в ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России»в должности заместителя начальника. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> 

<

адрес> почтамта была проведена проверка производственно-финансовой деятельности ОПС. Начальником ОПС 

<

адрес> работала ФИО2 В ходе проведения ревизии какой-либо недостачи выявлено не было, документальный и фактический остаток товарно-материальных ценностей, в том числе денежных средств в кассе ОПС совпадали. Следующая ревизия в ОПС 

<

адрес> проводилась ДД.ММ.ГГГГ. Данная ревизия была внезапной. Она являлась председателем комиссии. При проведении ревизии присутствовала начальник ОПС 

<

адрес> ФИО2 П-ны ОПС 

<

адрес> при проведении ревизии не присутствовали. В ходе ревизии проверялись товарно-материальные ценности, находящиеся в ОПС 

<

адрес>, остатки денежных средств в кассе. В ходе ревизии было установлено, что имеется разница между документальным и фактическим остатком денежных средств в кассе ОПС, разница между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, а также разница между документальным и фактическим остатком посылок с наложенным платежом, поступивших в почтовое отделение. Лимит денежных средств по кассе в ОПС 

<

адрес> составляет 50 000 рублей, в выплатной период - 55 000 рублей. Это означает, что в кассе ОПС может храниться до 50 000 рублей (55 000 рублей). Излишки денежных средств должны направляться в 

<

адрес> почтамт. Так как ФИО2 по документам не превышала данный лимит, то каких-либо подозрений до проведения ревизии не возникало. По поводу товаров, находящихся на реализации в ОПС, ФИО2 пояснила, что продавала товары жителям села 

<

адрес>, однако деньги документально не оприходовала, товар числился не проданным, в отчетах. Деньги за проданный товар ФИО2 присваивала себе. Посылки с наложенным платежом могут храниться в отделении почтовой связи в срок до 1 месяца, поэтому ФИО2 также не показывала документально факт получения посылок гражданами, а внесенные ими деньги присваивала себе. Выявить данный факт до проведения ревизии можно было бы только спустя месяц, если бы в 

<

адрес> почтамт не вернулась посылка либо не поступили деньги. Общая сумма недостачи, выявленной в ходе ревизии, составила около 100 000 рублей, точную сумму не помнит. ФИО2 не отрицала выявленную недостачу, она собственноручно написала объяснение, в котором разъяснила причины образования недостачи.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, в судебном заседании дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Кроме показаний потерпевшей ФИО1., оглашенных в судебном заседании показаний потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший № 2, Потерпевший №10, ФИО4, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший № 3, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №31., Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №37, показаний свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель № 5., Свидетель № 6, вина ФИО2 подтверждается:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подозреваемая ФИО2 добровольно выдала находящиеся при ней оригиналы доставочных карточек на газеты и журналы, выписанные жителями села 

<

адрес> на второе полугодие 2018 года, копий квитанций в приеме платы за подписку на газеты, журналы на второе полугодие 2018 года от жителей села 

<

адрес> (т. 1 л.д.187-190);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены оригиналы доставочных карточек на газеты и журналы, выписанные жителями села 

<

адрес> на второе полугодие 2018 года, копии квитанций в приеме платы за подписку на газеты, журналы на второе полугодие 2018 года от жителей села 

<

адрес>, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО2 В ходе осмотра зафиксированы наименования печатных изданий выписанных конкретными жителями села 

<

адрес> на второе полугодие 2018 года, а также стоимость данных печатных изданий (т. 1 л.д.191-193);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: оригиналы доставочных карточек на газеты и журналы, выписанные жителями села 

<

адрес> на второе полугодие 2018 года, копии квитанций в приеме платы за подписку на газеты, журналы на второе полугодие 2018 года от жителей села 

<

адрес>, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО2 (т. 1 л.д.94);

- актом прокурорской проверки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт хищения начальником ОПС 

<

адрес> ФИО2 денежных средств, собранных почтальонами Свидетель № 6 и Свидетель № 5 у жителей села 

<

адрес> за подписку на печатные издания на второе полугодие 2018 года и переданных ФИО2 для оприходования в кассу ОПС 

<

адрес> (т.1 л.д.9-10);

- копиями реестров для записи оплаченных платежей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым начальником ОПС 

<

адрес> ФИО2 приняты денежные средства от граждан: ФИО69 на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №5 на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №26 на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №10 на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №34 на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №10 на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>», ФИО5 на оплату услуг за потребление газа, Потерпевший №25 на оплату услуг за потребление газа и техническое обслуживание газового оборудования, Потерпевший №36 на оплату услуг за потребление газа и техническое обслуживание газового оборудования, потребление электроэнергии, питания несовершеннолетних детей в 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.117, 124, 141, 150, 152, 156, 158, 160);

- копиями квитанций на оплату услуг связи, предоставляемых ПАО «

<

данные изъяты>» за май 2018 года, согласно которым у абонентов ФИО69, Потерпевший №5, Потерпевший №26, Потерпевший №10, Потерпевший №34 образовались долги в связи с неуплатой счетов за апрель 2018 года (т. 1 л.д.118, 126, 143, 149, 154);

- заявлением начальника ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности начальника ОПС 

<

адрес> ФИО2 по факту выявленной недостачи в ходе ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.95);

- приказом о приеме на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принята на должность начальника ОПС 

<

адрес> (т. 2 л.д.101);

- трудовым договором № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> -филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 и ФИО2(т. 2 л.д.102-106);

- должностной инструкцией начальника ОПС 4 класса ОСП 

<

адрес> почтамт, утвержденной начальником ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» (т. 2 л.д.107-114);

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым начальник ОПС 

<

адрес> - ОПС 4 класса № ФИО2 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения работодателем ущерба иным лицам (т. 2 л.д.115, 116);

- актом проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОПС 

<

адрес> выявлена недостача: 1) наличных денежных средств на сумму 40 000 рублей; 2) товарно-материальных ценностей на сумму 43 000 рублей; посылок с наложенным платежом на сумму 19 700 рублей. Общая сумма недостачи составила 103 100 рублей (т. 2 л.д.118-121);

- актом проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> 

<

адрес> почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОПС 

<

адрес> выявлена недостача в сумме 105 444 рубля 65 копеек, в том числе наличные денежные средства - 48 000 рублей, отсутствие товарно-материальных ценностей на сумму 37 800 рублей, отсутствие посылок с наложенным платежом на сумму 15 844 рубля 65 копеек, лотерейные билеты с истёкшим сроком реализации на сумму 2 600 рублей, товарно-материальные ценности с истёкшим сроком годности на сумму 1 200 рублей (т. 2 л.д.128-132);

- копией объяснительной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО2 в нарушение требований должностной инструкции в части порядка ведения кассовых операций взяла из кассы ОПС наличные денежные средства, полученные от продажи товаров народного потребления гражданам, а также за выдачу почтовых отправлений с наложенным платежом, для личного пользования (т. 2 л.д.132);

- соглашением о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» в лице начальника ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 и ФИО2, согласно которому ФИО2 добровольно обязуется возместить причиненный ею материальный ущерб (т. 2 л.д.133-134).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд полагает, что все перечисленные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, содержат сведения, соответствующие действительности, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому являются допустимыми и достаточными для того, чтобы сделать вывод о наличии события преступлений и виновности в их совершении подсудимой.

При этом суд считает возможным принять за основу как показания подсудимой ФИО2, потерпевших: ФИО1., Потерпевший №1, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший № 2, Потерпевший №10, ФИО4, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший № 3, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №31., Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №37, так и показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель № 5., Свидетель № 6., поскольку они не противоречивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным с судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств: протоколами следственных действий и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО2 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана и ее действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы: - по ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием лицом, с использованием своего служебного положения; - по ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием лицом, с использованием своего служебного положения; - по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному лицом, с использованием своего служебного положения.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой ФИО2 в инкриминируемых ей деяниях не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Суд со вниманием относится к доводам государственного обвинителя и стороны защиты полагающих, что вина подсудимой в совершении указанных преступлений доказана исследованными в судебном заседании доказательствами.

При решении вопроса о назначении виновной наказания суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянных противоправных деяний, степень их общественной опасности, которые относятся к категории тяжких преступлений против собственности, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновной, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, позиции участников процесса.

ФИО2 ранее не судима. По месту регистрации Администрацией сельского поселения 

<

адрес> и по месту работы ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно. По сведениям ГБУЗ СО «

<

данные изъяты>» ФИО2 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание ФИО2 не имеется.

В соответствие п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами ФИО2 суд учитывает наличие несовершеннолетних детей у виновной.

В соответствие ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами ФИО2 суд также учитывает полное признание вины и чистосердечное раскаяние.

При назначении наказания подсудимой суд полагает необходимым учесть конкретные обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, мнение потерпевших, данные о личности подсудимой ФИО2, которая в содеянном чистосердечно раскаялась, активно способствовала расследованию преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступных деяний и степени их общественной опасности суд не находит оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения ст.64 УК РФ.

В связи с необходимостью соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также, влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым, назначить ФИО2 меру наказания, в рамках уголовного закона, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего на предварительном следствии в сумме 101 644 рубля 65 копеек, в судебном заседании подсудимая признала в полном объеме. Суд полагает, что сумма иска подлежит удовлетворению в размере заявленных требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-310,312 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.3 ст.160 УК РФ по эпизоду с конца 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком в 4 (четыре) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. Контроль за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства, обязав осужденную:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения осужденной ФИО2 оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФГУП «Почта России» ИНН 

<

***>, в счет возмещения ущерба сумму в размере 101 644 (сто одна тысяча шестьсот сорок четыре) рубля 65 копеек.

Вещественные доказательства: - доставочные карточки на газеты и журналы на второе полугодие 2018 года в количестве 63 штук; - копии квитанций формы № СП-2 в приеме платы за подписку на газеты, журналы, книги на второе полугодие 2018 года в количестве 34 штук - вернуть представителю ФГУП «Почта России» ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Исаклинский районный суд Самарской области, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе в этот же срок со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.П. Семёнов